ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHỔ KHÁNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND         Phổ Khánh, ngày         tháng 3  năm 2024

BÁO CÁO

Về việc tổ chức kiểm điểm tập thể, cá nhân có liên quan trong việc để tồn

đọng nợ xây dựng cơ bản đến ngày 31/12/2022 đối với các dự án đã phê

duyệt quyết toán công trình hoàn thành nhưng chưa bố trí kế hoạch vốn để

trả nợ theo Kết luận của kiểm toán nhà nước

Thực hiên Công văn số549/UBND-TCKH ngày 01/3/2024 của UBND thị

xã Đức Phổ về việc thực hiện Kết luận Kiểm toán đối với nội dung nợ đọng

XDCB đến ngày 31/12/2022.

Ngày 04/3/2024 UBND xã Phổ Khánh tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ

trách nhiệm của tập thể UBND xã và cán bộ, công chức có liên quan, cụ thể:

1. Đối với tập thể UBND xã

- Hình thức xử lý: Kiểm điểm rút kinh nghiệm.

- Biện pháp khắc phục:

+ Bố trí ngân sách xã từ nguồn tăng thu và tiết kiệm chi trong năm để tập

trung xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản. Đồng thời, xây dựng phương án, lộ trình,

kế hoạch trả nợ dứt điểm cho từng dự án đến năm 2025.

+ Xem xét khả năng cấn đối, khả năng huy động nguồn vốn của địa

phương trước khi quyết định đầu tư các công trình.

 + Tăng cường nghiên cứu các văn bản quy định của pháp luật liên quan

đến công tác quản lý đầu tư và xây dựng, cũng như các hoạt động thu, chi ngân

sách xã để kịp thời chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện việc quản lý và thanh

toán các nguồn kinh phí đúng quy định.

2. Đối với ông Phạm Kim Oanh, Nguyên Chủ tịch UBND xã

- Hình thức xử lý: Kiểm điểm rút kinh nghiệm.

- Biện pháp khắc phuc: Trong thời gian tới phối hợp cùng UBND xã tạo

nguồn thu để xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản đến năm 2025.

3. Đối với bà Huỳnh Thị Kim Thắng, công chức Tài chính – Kế toán

- Hình thức xử lý: Kiểm điểm rút kinh nghiệm.

- Biện pháp khắc phuc:

+ Tham mưu cho UBND xã khai thác, huy động tốt các nguồn thu ngân

sách xã để bố trí vốn đối ứng khi xây dựng các công trình.

+ Tham mưu xây dựng lộ trình, phương án xử lý nợ đọng xây dựng cơ

bản, kế hoạch trả nợ đọng dứt điểm đến năm 2025.

+ Trong thời gian tới cần nghiên cứu kỹ các văn bản quy định của pháp

luật liên quan đến công tác quản lý đầu tư và xây dựng, cũng như các hoạt động

2

thu, chi ngân sách xã để kịp thời tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND xã

quản lý, thanh quyết toán các nguồn kinh phí đúng quy định.

(Có biên bản họp và bản kiểm điểm tập thể, cá nhân kèm theo)

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của

tập thể và các cá nhân có liên quan trong việc để tồn đọng nợ xây dựng cơ bản

đến ngày 31/12/2022 đối với các dự án đã phê duyệt quyết toán công trình hoàn

thành nhưng chưa bố trí kế hoạch vốn để trả nợ theo Kết luận của kiểm toán nhà

nước. UBND xã Phổ Khánh kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- TT. Đảng ủy;  HĐND xã;

- CT, các PCT. UBND xã;

- Lưu: VT.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

              Trần Duy Khánh

		2024-03-06T10:58:50+0700

		2024-03-06T11:20:54+0700

		2024-03-06T11:20:55+0700

		2024-03-06T11:20:55+0700